
1 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

  

 

 
 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 

ΤΜΗΜΑ Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

 ΑΔΑ:  

Αριθ. ΦΕΚ: Β’ 5957/25-10-2024 

Αθήνα,  24 Οκτωβρίου 2024 

Αριθ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ.Α 1121269 

ΕΞ2024 

Ταχ. Δ/νση  : ΠΕΙΡΑΙΩΣ 180 ΠΡΟΣ: Ως πίνακας διανομής 

 
Ταχ. Κώδικας : 17778 ΤΑΥΡΟΣ 

Τηλέφωνο : 2131410337 

E-Mail : dorganosis@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

 

Θέμα: «Τροποποίηση των αποφάσεων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-

2020 (Β΄4738), ως προς τον ανακαθορισμό της κατά τόπον αρμοδιότητας των 

Ελεγκτικών Κέντρων (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης και β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 

ΕΞ2022/20-07-2022 (Β΄3886)». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 2 και 7, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6,  των 

περ. ββ’ και γγ΄ της υποπαρ. θ΄ της παρ. 4 και της παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 14, των άρθρων 

19, 24 και 37 και των παρ. 1 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού,  

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), 

γ) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58) και ειδικότερα του άρθρου 4  

αυτού και 

δ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α΄190) και ειδικότερα της παρ. 1 

του άρθρου 2  αυτού. 

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία: 

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 

ΕΞ2024/27-03-2024 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄4738), ως προς τον 

ανακαθορισμό των επιχειρησιακών στόχων, της δομής και των αρμοδιοτήτων των Κέντρων 

http://www.aade.gr/
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Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής και Θεσσαλονίκης της 

Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), τη μετονομασία των Δημόσιων 

Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης αυτής σε Υπηρεσίες 

Φορολογικής Εξυπηρέτησης και τον ανακαθορισμό των επιχειρησιακών στόχων, της δομής και 

των αρμοδιοτήτων αυτών, τη μετονομασία των Γραφείων Εξυπηρέτησης Φορολογουμένων 

(Γ.Ε.Φ.) των Δ.Ο.Υ. των ως άνω νομών σε Γραφεία Φορολογικής Εξυπηρέτησης, τη σύσταση 

τεσσάρων (4) νέων Γραφείων Φορολογικής Εξυπηρέτησης σε Υπηρεσίες Φορολογικής 

Εξυπηρέτησης του Νομού Αττικής, καθώς και ρύθμιση κάθε άλλου αναγκαίου σχετικού 

θέματος.» (Β΄1960 & 2337) όμοια και ειδικότερα τα άρθρα 47Α  και 47Β. 

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 

υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» (Β’ 3886), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α ΟΡΓ.Α 1066869 ΕΞ 2024/10-06-2024 

«Τροποποίηση και συμπλήρωση των αποφάσεων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ. Α 1032531 ΕΞ2024/15-03-2024 (Β΄1791), β) Δ.ΟΡΓ.Α 

1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β΄1960 & 2337) και γ) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-

2022 (Β΄3886), καθώς και της υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 (Β’ 2153 και 

2291) απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Β΄3310 & Β΄4081).  

3. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: 

α) από 10/09/2024, μετά του συνημμένου εισηγητικού σημειώματος, της Διεύθυνσης 

Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχου (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 

Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.),  

β) από 02 και 10/10/2024, της Γ.Δ.Φ.Λ.  

γ) από 02, 10 και 15/10/2024, της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) και 

δ) από 04/10/2024, της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Εισπράξεων και Επιστροφών 

(ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε.) 

4. Την υπ΄ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων.». 

5. Την ανάγκη ενοποίησης της ελεγκτικής κατά τόπον αρμοδιότητας των Ελεγκτικών Κέντρων 

(ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) 

της ΑΑΔΕ, με σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση της φορολογικής συμμόρφωσης και την 

καταπολέμηση των φαινομένων φοροδιαφυγής και φοροαποφυγής. 

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α. Ανακαθορίζουμε και ενοποιούμε την κατά τόπο αρμοδιότητα των Ελεγκτικών Κέντρων 

(ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης και ανακαθορίζουμε την αρμοδιότητα των Κέντρων 

Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης.  

Β. Συγκεκριμένα, τροποποιούμε τις αποφάσεις του Διοικητή υπό στοιχεία: 

I. Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β’ 4738) και ειδικότερα αντικαθιστούμε: 
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α) στο άρθρο 47Α «Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.)»: 

αα) την περ. β) της παρ. 2, ως εξής: 

«β) Τα ΕΛ.ΚΕ. ασκούν τις καθ’ ύλην αρμοδιότητές τους, στο πλαίσιο της χωρικής τους 

αρμοδιότητας, η οποία αντιστοιχεί στη χωρική αρμοδιότητα των ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής και 

Θεσσαλονίκης, καθώς και των Δ.Ο.Υ Σάμου, Χαλκίδας, Κύμης και Κιλκίς.». 

αβ) την παρ. 3, ως εξής: 

«3.- Mε την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου 

Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) ή και του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.), καθώς 

και των ειδικότερων οριζόμενων στην απόφαση περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε όργανα της 

Φορολογικής Διοίκησης, κάθε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης έχει αρμοδιότητα για 

φορολογουμένους που υπάγονται στα ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης, στις Δ.Ο.Υ. Σάμου, 

Χαλκίδας, Κύμης και Κιλκίς, καθώς και επί υποθέσεων  φόρου μεταβίβασης ακινήτων, 

φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια, όπως 

εξειδικεύονται στην προαναφερθείσα απόφαση.». 

αγ) την υποπερ. ε) της περ. I. της παρ. 5, ως εξής: 

«(ε) Η βεβαίωση φόρων, τελών, εισφορών και προστίμων με βάση τις πράξεις που εκδίδονται 

από το ΕΛ.ΚΕ., στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων: αα) του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, εφόσον αρμόδιο για 

την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του φορολογούμενου, κατά τον χρόνο 

καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων, είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. 

Σάμου ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή η Δ.Ο.Υ. Κύμης, ββ) του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης, εφόσον αρμόδιο 

για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του φορολογούμενου, κατά τον χρόνο 

καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων, είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή 

η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς και γγ) της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας 

Εισοδήματος του φορολογούμενου, κατά τον χρόνο καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία 

εισπρακτέων εσόδων.» 

αδ) τις περ. (α) και (β) της υποπαρ. I. της παρ. 6, ως εξής: 

«(α) επανελέγχου ή ελέγχου σε χρήση/φορολογικό έτος/υπόθεση που, ενώ έχει ελεγχθεί/ 

περαιωθεί προκύψουν νέα/συμπληρωματικά στοιχεία ή πληροφορίες ή στοιχεία βάσει της 

αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής από φορολογικές ή τελωνειακές αρχές άλλων Κρατών – 

Μελών της Ε.Ε. ή τρίτων χωρών για υποθέσεις που ο αρχικός έλεγχος έχει διενεργηθεί στο ΕΛ.ΚΕ. 

ή σε Δ.Ο.Υ. της αρμοδιότητάς του ή σε Δ.Ο.Υ. της χωρικής/καθ’ ύλην αρμοδιότητάς του, όπως 

αυτή ίσχυε κατά την  έναρξη του ΕΛ.ΚΕ. ή κατά τον χρόνο μεταφοράς των αρμοδιοτήτων ελέγχου 

της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας σε αυτό, κατά περίπτωση ή εφόσον ο αρχικός έλεγχος έχει διενεργηθεί στα 

πρώην Δ.Ε.Κ. Αθηνών και Θεσσαλονίκης και κατά το χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου 

αρμόδιο για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή η Δ.Ο.Υ. 

της αρμοδιότητάς του.  

(β) επανάληψης διαδικασίας για έκδοση πράξεων προσδιορισμού φόρου, τέλους, εισφοράς ή 

επιβολής προστίμων και λοιπών καταλογιστικών πράξεων, λόγω ακύρωσης αυτών για νομική ή 

τυπική πλημμέλεια, με βάση δικαστική απόφαση ή απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών, για πράξεις που έχουν εκδοθεί, κατόπιν ελέγχου, από το ΕΛ.ΚΕ. ή από τη Δ.Ο.Υ. της 

αρμοδιότητάς του ή σε Δ.Ο.Υ. της χωρικής/καθ’ ύλην αρμοδιότητάς του, όπως αυτή ίσχυε κατά 

την έναρξη του ΕΛ.ΚΕ. ή κατά τον χρόνο μεταφοράς των αρμοδιοτήτων ελέγχου της Δ.Ο.Υ. 

Χαλκίδας σε αυτό, κατά περίπτωση ή για πράξεις που είχαν εκδοθεί από τα πρώην Δ.Ε.Κ. 

Αθηνών και Θεσσαλονίκης και κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου αρμόδιο για την 

παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή η Δ.Ο.Υ. της 

αρμοδιότητάς του.» 
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β) στο άρθρο 47Β «Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.)» και ειδικότερα: 

βα) στην παρ. 4 της ΕΝΟΤΗΤΑΣ Α’ «Κέντρο Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής»: 

i) το πρώτο εδάφιο, ως εξής: 

«4.- Το ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής είναι αρμόδιο για την καταχώριση των στοιχείων των νόμιμων ή 

εκτελεστών τίτλων που αποκτώνται από: α) τα ΕΛ.ΚΕ., εφόσον αρμόδιο για την παραλαβή της 

δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του φορολογούμενου, κατά τον χρόνο καταχώρισης της 

οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων, είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή η Δ.Ο.Υ. 

Χαλκίδας ή η Δ.Ο.Υ. Κύμης, β) το ΚΕ.Φ.ΟΚ. Αττικής, γ) τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας και δ) το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής, πλην αυτών που αποκτώνται από το Αυτοτελές Τμήμα Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο 

πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου αυτού, στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων της Υπηρεσίας, 

καθώς και για την καταχώριση των στοιχείων των νόμιμων τίτλων, είτε κατόπιν αποστολής 

χρηματικού καταλόγου από την αρχή που απέκτησε τον νόμιμο τίτλο, είτε με βάση μόνο τον 

νόμιμο τίτλο, από τις αρμόδιες αρχές του Δημοσίου και λοιπούς τρίτους.». 

ii) την υποπερ. (α) της περ. Ι της υποπαρ. Α, ως εξής: 

«Α.- ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄- ΕΣΟΔΩΝ 

Ι. Τμήμα Α΄- Βεβαίωσης Εσόδων 

(α) Η διαχείριση και η παρακολούθηση της βεβαίωσης εσόδων, η οποία διενεργείται από το 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, πλην του Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου αυτού, από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, από τα ΕΛ.ΚΕ., εφόσον αρμόδιο για 

την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του φορολογούμενου, κατά τον χρόνο 

καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων, είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. 

Σάμου ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή η Δ.Ο.Υ. Κύμης, από τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, από τη Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ., από 

Φορείς του δημοσίου και από λοιπούς τρίτους φορείς, καθώς και των οίκοθεν βεβαιώσεων.» 

iii) την υποπερ. (α) της περ. ΙΙ της υποπαρ. Α, ως εξής: 

«ΙΙ. Τμήμα Β΄- Διαγραφών-Επιστροφών 

 (α) Η εκκαθάριση των Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης (Α.Φ.ΕΚ.), που δημιουργούνται από το 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, πλην του Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου αυτού, από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, από τα ΕΛ.ΚΕ., εφόσον αρμόδιο για 

την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του φορολογούμενου, κατά τον χρόνο 

καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων, είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. 

Σάμου ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή η Δ.Ο.Υ. Κύμης, από τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, από τις αρμόδιες αρχές, 

από τους λοιπούς τρίτους, καθώς και από το ίδιο το ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, όταν πρόκειται για 

επιστροφές και διαγραφές εσόδων που έχουν βεβαιωθεί οίκοθεν μετά την είσπραξή τους.». 

ββ) στην παρ. 4 της ΕΝΟΤΗΤΑΣ Β’ «Κέντρο Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Θεσσαλονίκης»: 

i) το πρώτο εδάφιο, ως εξής: 

«4.  Το ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης είναι αρμόδιο για την καταχώριση των στοιχείων των νόμιμων ή 

εκτελεστών τίτλων που αποκτώνται από: α) τα ΕΛ.ΚΕ., εφόσον αρμόδιο για την παραλαβή της 

δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του φορολογούμενου, κατά τον χρόνο καταχώρισης της 

οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων, είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, β) 

το ΚΕ.Φ.ΟΚ. Θεσσαλονίκης και γ) το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων 

της Υπηρεσίας, καθώς και για την καταχώριση των στοιχείων των νόμιμων τίτλων, είτε κατόπιν 

αποστολής χρηματικού καταλόγου από την αρχή που απέκτησε τον νόμιμο τίτλο, είτε με βάση 

μόνο τον νόμιμο τίτλο, από τις αρμόδιες αρχές του Δημοσίου και λοιπούς τρίτους.». 

ii) την υποπερ. (α) της περ. Ι της υποπαρ. Α, ως εξής: 

«Α.- ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄- ΕΣΟΔΩΝ 

Ι. Τμήμα Α΄- Βεβαίωσης Εσόδων 
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(α) Η διαχείριση και η παρακολούθηση της βεβαίωσης εσόδων, η οποία διενεργείται από το 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης, από τα ΕΛ.ΚΕ., εφόσον αρμόδιο για 

την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του φορολογούμενου, κατά τον χρόνο 

καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων, είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή 

η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, από τη Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ., από Φορείς του δημοσίου και λοιπούς τρίτους φορείς, καθώς 

και των οίκοθεν βεβαιώσεων.». 

iii) την υποπερ. (α) της περ. ΙΙ της υποπαρ. Α, ως εξής: 

«ΙΙ. Τμήμα Β΄- Διαγραφών-Επιστροφών 

(α) Η εκκαθάριση των Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης (Α.Φ.ΕΚ.), που δημιουργούνται από το 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης, από τα ΕΛ.ΚΕ., εφόσον αρμόδιο για 

την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του φορολογούμενου, κατά τον χρόνο 

καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων, είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή 

η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, από τις αρμόδιες αρχές, από τους λοιπούς τρίτους, καθώς και από το ίδιο το 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης, όταν πρόκειται για επιστροφές και διαγραφές εσόδων που έχουν 

βεβαιωθεί οίκοθεν μετά την είσπραξή τους.». 

 

II. Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 και ειδικότερα στον Πίνακα του άρθρου 1 αυτής 

αντικαθιστούμε: 

α) στη στήλη 5 της περ. 12: 

αα) το υποστοιχείο (α) του στοιχείου ΙΙ. της υποπερ. Α.1) ως εξής: 

«ΙΙ. Για τους νομούς Αττικής και Θεσσαλονίκης:  

(α) Ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης για τους φορολογουμένους, 

που αρμόδια/ο για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματός τους είναι 

οποιοδήποτε  ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή η Δ.Ο.Υ. Κύμης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, 

κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου.». 

αβ) το δεύτερο εδάφιο της υποπερ. Α.4), ως εξής: 

«Σε περίπτωση που αρμόδιο/α για την παραλαβή των σχετικών δηλώσεων είναι τα ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής ή Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή η Δ.Ο.Υ. Κύμης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, 

ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ..».   

αγ) το δεύτερο εδάφιο της υποπερ. Α.5), ως εξής: 

«Σε περίπτωση που για φορολογούμενο του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζονται οι υποπερ. 

Α.1) ή Α.4), ο Προϊστάμενος που ήταν αρμόδιος κατά τον θάνατο ή τη διακοπή και σε περίπτωση 

Δ.Ο.Υ. της οποίας έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες 

αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, ο 

Προϊστάμενος  οποιουδήποτε  ΕΛ.ΚΕ..». 

αδ) την υποπερ. Α.6), ως εξής: 

«6) Για φορολογουμένους που δεν υπέχουν υποχρέωση υποβολής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης 

για τη φορολογία για την οποία διενεργείται ο έλεγχος και σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί 

τα Τμήματα Ελέγχων αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., που περιήλθε η αρμοδιότητα του 

ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής 

και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε  ΕΛ.ΚΕ..». 

αε) το πρώτο και δεύτερο εδάφιο της υποπερ. Α.7), ως εξής:  

«7) Εξαιρετικά, σε περιπτώσεις που απαιτείται η διενέργεια μερικού ελέγχου, προκειμένου να 

πραγματοποιηθούν επιστροφές φόρων, τελών και εισφορών, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Α΄ ή 
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A1΄ή Α2΄ή Α΄-Β΄ τάξεως, στην οποία υποβλήθηκε η σχετική δήλωση και σε περίπτωση που 

έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής και ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες 

αποφάσεις και σε περίπτωση που υποβλήθηκε στη Δ.Ο.Υ. Σάμου ή στη Δ.Ο.Υ. Κιλκίς και ο 

Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. και σε περίπτωση που υποβλήθηκε στη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή 

στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή σε Δ.Ο.Υ. του νομού Αττικής, ή στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή σε Δ.Ο.Υ. 

του Νομού Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ.. Σε περίπτωση που η σχετική 

δήλωση υποβλήθηκε σε Δ.Ο.Υ. Β΄ τάξης, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία περιήλθε η 

αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις πλην της Δ.Ο.Υ. Κύμης, όπου 

αρμόδιος είναι ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ..». 

αστ) το τρίτο  και τέταρτο εδάφιο της υποπερ. Β.1), ως εξής: 

«Σε περίπτωση που χρήση/φορολογικό έτος/υπόθεση δεν έχει ελεγχθεί/ περαιωθεί εντός της 

αρχικής (πενταετούς) προθεσμίας παραγραφής ή έχει διενεργηθεί μερικός έλεγχος, σύμφωνα 

με την υποπερ. Α.7) για την επιστροφή φόρων, τελών και εισφορών, και, μετά την παρέλευση 

της προθεσμίας αυτής, προκύπτουν νέα - συμπληρωματικά στοιχεία ή πληροφορίες, από τις 

οποίες προκύπτει φορολογική οφειλή, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία ήταν αρμόδια για την 

παραλαβή της σχετικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και σε περίπτωση που έχουν 

καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 

που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση 

που περιήλθε σε  ΕΛ.ΚΕ. Αττικής ή Θεσσαλονίκης ή σε περίπτωση που αρμόδιο για την παραλαβή 

ήταν το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε 

ΕΛ.ΚΕ. 

Για διενέργεια επανελέγχου σε χρήση που ενώ έχει ελεγχθεί/περαιωθεί από τα Δ.Ε.Κ. 

προκύπτουν νέα-συμπληρωματικά στοιχεία ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια 

για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής 

ελέγχου και σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων αυτής, ο Προϊστάμενος 

της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η αρμοδιότητα ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε 

περίπτωση που αρμόδιο/α για την παραλαβή είναι το  ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή η 

Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή η Δ.Ο.Υ. Κύμης, ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο 

Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ.». 

αζ) την υποπερ. Β.2), ως εξής:  

«2) Για υποθέσεις που είχαν ελεγχθεί με τακτικό φορολογικό έλεγχο και είχαν εκδοθεί μερικά 

φύλλα ελέγχου - πράξεις για τη συνέχιση του ελέγχου και την έκδοση οριστικών πράξεων, ο 

Προϊστάμενος της Ελεγκτικής Υπηρεσίας που είχε διενεργήσει τον αρχικό φορολογικό έλεγχο 

και είχε εκδώσει το μερικό φύλλο-πράξη και σε περίπτωση Δ.Ο.Υ. της οποίας  έχουν καταργηθεί 

τα Τμήματα Ελέγχων ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε 

η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε 

σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ.. Επί υποθέσεων για 

τις οποίες ύστερα από τακτικό έλεγχο είχαν εκδοθεί μερικά φύλλα ελέγχου-πράξεις από τα 

Δ.Ε.Κ., για τη συνέχιση του ελέγχου και τον προσδιορισμό της υπόλοιπης φορολογητέας ύλης, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου και σε περίπτωση που έχουν 

καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., που περιήλθε η 

αρμοδιότητα ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που αρμόδιο/α για 

την παραλαβή είναι το  ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή η Δ.Ο.Υ. Κύμης 

ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ..».     
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αη) το δεύτερο εδάφιο της υποπερ. Β.3), ως εξής: 

«Στις περιπτώσεις που η καταλογιστική πράξη είχε εκδοθεί από τα Δ.Ε.Κ., ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, κατά 

τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου και, σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα Τμήματα 

Ελέγχων της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, 

σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που αρμόδιο/α για την παραλαβή είναι το  

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή Δ.Ο.Υ. Κύμης ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο Προϊστάμενος  οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ..». 

β) στη στήλη 5 της περ. 37: 

βα) το δεύτερο εδάφιο του στοιχείου (α) της  υποπερ. 1, ως εξής: 

«Σε περίπτωση έλλειψης ταμειακής βεβαίωσης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, όταν ο 

εκτελεστός τίτλος αποκτάται από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή από τη Δ.Ο.Υ. Σάμου ή από τη Δ.Ο.Υ. 

Χαλκίδας ή από τη Δ.Ο.Υ. Κύμης ή από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής ή αποκτήθηκε από Δ.Ο.Υ. του Νομού  

Αττικής, ή ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  Θεσσαλονίκης, όταν ο εκτελεστός τίτλος αποκτάται από 

το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή από τη Δ.Ο.Υ. Κιλκίς ή από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης ή 

αποκτήθηκε από Δ.Ο.Υ. του Νομού  Θεσσαλονίκης, ή ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., πλην των 

αναφερομένων ανωτέρω, ή ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή ο Προϊστάμενος του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. που κατά περίπτωση απέκτησε τον εκτελεστό 

τίτλο. 

Σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος αποκτάται από ΕΛ.ΚΕ.: 

i) εφόσον αρμόδιο για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του 

φορολογούμενου κατά τον χρόνο καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων 

είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή η Δ.Ο.Υ. Κύμης, ο 

Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ Αττικής. 

ii) εφόσον αρμόδιο για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του 

φορολογούμενου κατά τον χρόνο καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων 

είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης. 

iii) εφόσον αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του 

φορολογούμενου δεν είναι κάποια από τις προαναφερθείσες υπό στοιχεία i) και ii) Υπηρεσίες, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την παραλαβή αυτής κατά τον χρόνο 

καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων. » 

ββ) την υποπερ. (γ), ως εξής: 

«(γ) Στην περίπτωση που τον τίτλο συνιστούν αποφάσεις που εκδίδει η Δ.Ε.Δ. ή πρακτικό 

αποδοχής ή  απόφαση της Επιτροπής Διοικητικής Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών του άρθ. 

70Α του ν. 2238/1994 ή δικαστικές αποφάσεις ή πρακτικό διοικητικής επίλυσης διαφορών ή 

πρακτικό δικαστικού συμβιβασμού ή πράξη αποδοχής από φορολογούμενο πράξεων 

φορολογικής αρχής ή σημείωμα περαίωσης, αρμόδιος είναι ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., των οποίων η πράξη προσβλήθηκε με ενδικοφανή προσφυγή ή 

με ένδικο βοήθημα ή μέσο ή δυνάμει της οποίας διενεργήθηκε διοικητικός ή δικαστικός 

συμβιβασμός ή περαίωση και σε περίπτωση προσβολής πράξης Προϊστάμενου Δ.Ο.Υ. του Νομού 

Αττικής ή της Δ.Ο.Υ. Σάμου ή της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή της Δ.Ο.Υ. Κύμης ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής ή 

του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και σε περίπτωση προσβολής 

πράξης Προϊστάμενου Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης ή της Δ.Ο.Υ. Κιλκίς ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 

Θεσσαλονίκης ή του ΚΕ.Φ.Ο.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης. 

Σε περίπτωση προσβολής πράξης ΕΛ.ΚΕ.:  
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i) εφόσον αρμόδιο για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του 

φορολογούμενου κατά τον χρόνο καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων 

είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή η Δ.Ο.Υ. Κύμης, ο 

Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ Αττικής. 

ii) εφόσον αρμόδιο για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του 

φορολογούμενου κατά τον χρόνο καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων 

είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης. 

iii) εφόσον αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του 

φορολογούμενου δεν είναι κάποια από τις προαναφερθείσες υπό στοιχεία i) και ii) Υπηρεσίες, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την παραλαβή αυτής κατά τον χρόνο 

καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων. » 

γ) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 39Α, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., που εξέδωσε, κατά περίπτωση, 

τον νόμιμο τίτλο. Σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος αποκτάται από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή τη 

Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή αποκτήθηκε από Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, ο 

Προϊστάμενος  του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής. Σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος αποκτάται από το 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή αποκτήθηκε από Δ.Ο.Υ. του Νομού  Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης. 

Σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος αποκτάται από ΕΛ.ΚΕ.: 

i) εφόσον αρμόδιο για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του 

φορολογούμενου κατά τον χρόνο καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων 

είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου ή η Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή η Δ.Ο.Υ. Κύμης, ο 

Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ Αττικής. 

ii) εφόσον αρμόδιο για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του 

φορολογούμενου κατά τον χρόνο καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων 

είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης. 

iii) εφόσον αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του 

φορολογούμενου δεν είναι κάποια από τις προαναφερθείσες υπό στοιχεία i) και ii) Υπηρεσίες, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την παραλαβή αυτής κατά τον χρόνο 

καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων. » 

δ) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 143, ως εξής: 

«Ο κατά περίπτωση Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. που διενήργησε την εσφαλμένη βεβαίωση ή που εξέδωσε τον 

εκτελεστό/νόμιμο τίτλο και σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος αποκτάται από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής ή αποκτήθηκε από Δ.Ο.Υ. του νομού 

Αττικής, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ Αττικής και  σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος αποκτάται 

από το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης ή από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης ή αποκτήθηκε από Δ.Ο.Υ. 

του Νομού Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης και σε περίπτωση που ο 

νόμιμος τίτλος αποκτάται από ΕΛ.ΚΕ., ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας στα βιβλία εισπρακτέων 

εσόδων της οποίας έγινε η καταχώριση της οφειλής. 

ε) τις υποπερ. Α΄ και Β΄ στη στήλη 5 της περ. 166, ως εξής: 

«Α. Για τη διενέργεια ελέγχου σε υποθέσεις φορολογίας μεταβίβασης ακινήτων, δωρεών και 

γονικών παροχών, με την επιφύλαξη  των υποπερ. Δ΄ και Ε΄ της παρούσας, o Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ., υπάλληλος της οποίας είναι αρμόδιος, κατά τον χρόνο υποβολής αυτής, για την 

παραλαβή της σχετικής δήλωσης, και σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων 
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της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις 

οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, 

Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ.. Επίσης, εφόσον αρμόδιος για την παραλαβή της ως άνω 

δήλωσης είναι υπάλληλος ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, με την ίδια ως άνω επιφύλαξη, 

Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ..  

Β. α) Για τη διενέργεια ελέγχου σε υποθέσεις φορολογίας κληρονομιών, με την επιφύλαξη της 

υποπερ. Ε΄ της παρούσας, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., υπάλληλος της οποίας ήταν αρμόδιος, 

κατά τον χρόνο θανάτου, για την παραλαβή της δήλωσης, και σε περίπτωση που έχουν 

καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η 

αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε 

σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ.. 

Επίσης, εφόσον αρμόδιος για την παραλαβή της ως άνω δήλωσης είναι υπάλληλος ΚΕ.ΦΟ.Κ. 

Αττικής και Θεσσαλονίκης, με την ίδια ως άνω επιφύλαξη, Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ.. 

β) Για τη διενέργεια ελέγχου σε υποθέσεις φορολογίας κερδών από τυχερά παίγνια, o 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., υπάλληλος της οποίας είναι αρμόδιος, κατά τον χρόνο υποβολής 

αυτής, για την παραλαβή της σχετικής δήλωσης, και σε περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα 

Τμήματα Ελέγχων της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ.  που περιήλθε η αρμοδιότητα του 

ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής 

και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ.. Επίσης, εφόσον αρμόδιος για την 

παραλαβή της ως άνω δήλωσης είναι υπάλληλος ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, με την 

ίδια ως άνω επιφύλαξη, ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ.. 

Ειδικά, προκειμένου για υπόθεση φόρου κερδών από τυχερά παίγνια από εταιρεία παροχής 

υπηρεσιών στοιχημάτων και τυχερών παιγνίων μέσω του διαδικτύου, που διέπεται από τις 

διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 50 του ν. 4002/2011, ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.». 

 

Γ.- 1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01/01/2025 και εφαρμόζεται για εντολές ελέγχου που 

εκδίδονται από την ημερομηνία αυτή και εφεξής. 

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας και μέχρι την έναρξη λειτουργίας του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Θεσσαλονίκης: 

α) η ελεγκτική αρμοδιότητα κάθε ΕΛ.ΚΕ. εκτείνεται στη χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. 

Αττικής, των Δ.Ο.Υ. Σάμου, Χαλκίδας, Κύμης, καθώς και των Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης και 

της Δ.Ο.Υ. Κιλκίς και 

β) όπου γίνεται αναφορά στο ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Θεσσαλονίκης νοούνται οι, κατά περίπτωση, Δ.Ο.Υ. του 

Νομού Θεσσαλονίκης. 

3. Από την έναρξη λειτουργίας του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης και μέχρι την ημερομηνία 

μεταφοράς αρμοδιοτήτων όλων των Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης σε αυτό: 

α) η ελεγκτική αρμοδιότητα κάθε ΕΛ.ΚΕ. εκτείνεται στη χωρική αρμοδιότητα του ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. 

Αττικής και των Δ.Ο.Υ. Σάμου, Χαλκίδας, Κύμης, του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης και των λοιπών 

Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης, των οποίων οι αρμοδιότητες δεν μεταφέρθηκαν στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

κατά την έναρξη λειτουργίας του, καθώς και της Δ.Ο.Υ. Κιλκίς και 

β) όπου γίνεται αναφορά στο ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Θεσσαλονίκης νοούνται οι προαναφερθείσες  Δ.Ο.Υ. του 

νομού αυτού και το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, κατά περίπτωση. 

4. Στις περιπτώσεις που απαιτείται η διενέργεια μερικού ελέγχου, προκειμένου να 

πραγματοποιηθούν επιστροφές φόρων, τελών και εισφορών και η σχετική δήλωση υποβλήθηκε 

σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης, αρμόδιος για την έκδοση εντολής ελέγχου, από την 

ημερομηνία ενοποίησης της χωρικής αρμοδιότητας των ΕΛ.ΚΕ. μέχρι την ημερομηνία έναρξης 
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λειτουργίας του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε Θεσσαλονίκης, είναι ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. αυτής, καθώς και ο 

Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ..  

5. Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας παύουν να ισχύουν οι διατάξεις των 

αποφάσεων του Διοικητή της ΑΑΔΕ υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 

(Β΄1960 & 2337) και Δ.ΟΡΓ.Α 1066869 ΕΞ 202/10-06-2024 (Β΄3310 & 4081) κατά το μέρος 

που αφορούν στα ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης και αποκλίνουν από τις διατάξεις της παρούσας. 

 

Δ. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ        

  ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

Ι. Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση)  

ΙI. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ΑΑΔΕ) 

1) Γενικές Διευθύνσεις:  

α) Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)  

β) Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) 

γ) Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)  

δ) Στρατηγικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.) 

2) Διευθύνσεις:  

α) Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.)  

β) Ελεγκτικών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ.)  

γ) Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Εισπράξεων και Επιστροφών (ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε.) 

δ) Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών (ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ.) 

ε) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 

στ) Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.) 

ζ) Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.) 

η) Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.) 

3) Φορολογικές Περιφέρειες (Φ.Π.) Αθηνών, Πειραιώς και Θεσσαλονίκης 

4) Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.)Αττικής και Θεσσαλονίκης  

5) Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης 

6) Αυτοτελή Τμήματα: 

α) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Φ.Λ. 

β) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Φ. 

γ) Υποστήριξης (Α.Τ.ΥΠΟ.) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

1) ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ΑΑΔΕ) 

Αποδέκτες των Πινάκων Α΄ (πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Β΄, Γ΄ (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 

και Ζ΄ (με α/α 1, 3 και 7). 

2) ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ: 

α) Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

β) Γραφείo Αναπληρωτή Υπουργού  

γ) Γραφείo Υφυπουργού 

 

3) ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

α) Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Διοίκησης Δικαιοσύνης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και  

β) Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού Οργάνωσης και Λειτουργίας Δικαιοσύνης, για να κοινοποιηθεί στα 

Δικαστήρια των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, για ενημέρωσή τους. 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της ΑΑΔΕ 

2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 

3. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) (με την παράκληση να αναρτηθεί: α) στην 

ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με το Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού 

Μεταρρυθμιστικών  Δράσεων και Επικοινωνίας και β) στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη) 

4.   Διεύθυνση Οργάνωσης- Προϊστάμενο και Τμήματα Α΄, Δ΄, Γ΄ και Β ΄ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΩΘΓ46ΜΠ3Ζ-ΜΝ6


		2024-10-29T09:37:56+0200
	Athens




